CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica a instalação de dispositivo redutor de velocidade
(“lombada”) e melhoria da sinalização na Rua Prof. Francisco Pereira da
Silva, na Vila Santa Izabel, com o objetivo de aumentar a segurança no

trânsito.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal a instalação de dispositivo redutor de velocidade
(“lombada”) e melhoria da sinalização na Rua Prof. Francisco Pereira da
Silva, na Vila Santa Izabel, com o objetivo de aumentar a segurança no
trânsito.

A medida tem como objetivo a redução da velocidade dos veículos
que transitam pela Rua Prof. Francisco Pereira da Silva, na Vila Santa
Izabel, principalmente em horários de maior fluxo de pedestres e outros
veículos de menor porte, incluindo crianças e idosos, frequentadores do
comércio local e da Igreja Nossa Senhora da Boa Esperança. E, ainda,
de  melhoria  de  sinalização  na  via,  destacando  a  curva  sinuosa  de
entroncamento com a Rua Dr. Otávio Nogueira de Azevedo.

Diante do exposto, solicito que a Prefeitura Municipal providencie
a  instalação  do  redutor  de  velocidade,  a  fim  de  garantir  maior
segurança  para  pedestres  e  motoristas,  prevenindo  acidentes  e
promovendo a tranquilidade dos pedestres e motoristas que circulam
naquela rua.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 17 de junho de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003900380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-17T09:59:28-0300